Câmara Municipal de Itabela ‐ BA | CNPJ: 16.234.544/0001‐58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848‐000

(73) 3270‐2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 052/2021
AUTOR: VEREADORES Simone Sossai e Ademilson Eugênio dos Santos
ASSUNTO: revitalização e organização do trânsito no trecho de ligação entre a BR
101 até a Avenida Guaratinga.

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município de Itabela, na forma
regimental INDICA à Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe
do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura as providências necessárias para restauração das via do transito que
ligam o trecho da BR 101 até a avenida Guaratinga.

JUSTIFICATIVA

          Nossa proposição atende as justas reivindicações de motoristas, pedestres,
comerciantes e pessoas de outras localidades cobram das autoridades competentes
as providências para organização do transito e revitalização do espaço público que
compreende e unifica a Avenida Guaratinga, a Rodovia Federal BR 101, onde vias
de acesso e estacionamento de caminhões, maquinas pesadas e outros obstáculos
impedem o transito regular nessa área central e de grande visibilidade da Cidade.

Para assegurar melhor mobilidade urbana e comodidade para as pessoas que
diariamente ne área destacada, o Poder Público, através de seu órgão responsável
pela infra estrutura precisa empreender os esforços necessários e assim, melhorar a
estética da cidade e elevar a qualidade de vida da nossa população.

 Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 30 de março de 2021.

SIMONE SOSSAI
Vereador

ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS
Vereador